I 241

HERINIS (« Érynie ») est une furie de l'Enfer, aussi on invente qu'elle est une déesse de l'Enfer et qu'elle met les hommes en furie ; elle tire son nom de « ergon » (affaire), c'est-à-dire « lis, litis » (conflit) et « natus, a, um » (né), parce qu'elle est née pour les conflits, et là où il y a conflit, il y a furie.

I 244-245

Dum Iupiter dixisset pro iudicio quod omnes de mondo paterentur penas secundum exigenciam meritorum, aliqui dei laudaverunt dicta sua, aliqui concesserunt, quamvis essent tristes et eos pigeret destructionis orbis.

244-245*

244 PARS : deorum ; PROBANT : laudant ; FREMENTI : Iovi. 245 ADICIUNT : addunt ; ALII : dei ; ASSENSIBUS : concessionibus.

I 246-252

[1] Quia in rei veritate omnes de dampno generis humani doluerunt et morte, unde interrogaverunt pariter Iovem que forma esset ventura in mondo et quis sacrificaret de cetero deis. [2] Iupiter respondens ait : 'O vos Dei, curetis de aliis, quia ego vobis et mondo dabo aliud genus et dissimile priori'. Quod respicit ad originem fabulosam, quia primi populi fuerunt terrei et sequentes fuerunt lapidei, et hoc respicit ad fabulam Deucalionis et Pirre.

246-252*

246 GENERIS : progeniei ; IACTURA : dampnum. 247 OMNIBUS : deis ; QUE : qualis ; MORTALIBUS : hominibus ; ORBE : orbate. 248 FUTURA : ventura ; ROGANT : interrogant ; LATURUS : portaturus ; ARAS : deorum. 249 THURA : ad sacrificandum ; FERIS : animalibus ; POPULANDAS : devastandas. 250 QUERENTES : interrogantes ; ENIM : certe ; FORE : esse ; CURE : qui carent de ceteris. 251 SUPERUM : superiorum ; TREPIDARE : tremere ; SOBOLEM : progeniem ; PRIORI : proli. 252 DISSIMILEM : non dissimilem ; ORIGINE : nativitate ; MIRA : mirabili.

246-252.1 esset] esse *ms.* | 246-252.2 Quod] quia *ms.* terrei] terre ei *ms.* | 252* nativitate] nativitate *ms.*

I 244-245

Comme Jupiter avait prononcé la sentence que tous les hommes du monde subiraient des peines conformes à leur conduite, certains dieux louèrent sa décision, d'autres l'acceptèrent bien qu'ils fussent tristes et contrariés de la destruction de la terre.

I 246-252

[1] Parce que dans la réalité tous souffrirent de la condamnation et de la mort du genre humain, c'est pourquoi ils demandèrent également à Jupiter quelle forme aurait le monde et qui ferait le sacrifice aux dieux par la suite. [2] Jupiter répondit : « Vous les dieux, occupez-vous d'autres choses, parce que c'est moi qui vous donnerai et donnerai au monde un genre humain nouveau et différent du premier », ce qui concerne la fable de l'origine, selon laquelle les premiers hommes étaient faits de terre et les suivants furent de pierre, et cela concerne la fable de Deucalion et Pyrrha.

I 253-254

Com talia promisisset, Iupiter voluit mundum destruere per ignem, sed timuit ne celum gravissime cremaretur et recoluit quod fatatum erat mundum finiri aliter per ignem in fine, unde Ecclesia : « Dum veneris iudicare seculum per ignem ».

253-258*

253 IAMQUE : tunc temporis ; ERAT : Iupiter ; SPARSURUS : missurus. 254 TIMUIT : Iupiter ; NE : quod non ; FORTE : casu ; SACER : sanctus ; IGNIBUS : flammis. 255 CONCIPERET : caperet ; -QUE ARDESCERET : et arderet ; AUXIS : celum sustinens. 256 FATIS : dispositionibus ; REMINISCITUR : recordatur ; AFFORE : astuturum. 257 QUO : tempore ; QUO : et tempore ; TELLUS : terra ; CORREPTA : capta ab igne ; REGIA : aula. 258 ARDEAT : et uratur ; MONDI : machina ; MOLES : ponderosa ; OPEROSA : pleno operibus ; LABORET : in labando propter ignem.

I 259

Ciclopes sunt quidam populi fortissimi et propter fortitudinem dicuntur esse fabri Iovis, qui habitant iuxta quandam regionem calidissime nature et iuxta aliam que est frigida, unde, com calor inconsuetus includitur in humore non solito, semper intendit ascendere, et, com non possit propter obstanciam aque, imo pugnat, fit tonitrus, et, quia omnis virtus unita maior est se ipsa dispersa, com ignis virtute aque congeratur fulmen, unde com < in > nubi, in aliquo loco sit debilior quam in alis, oportet quod rumpatur et sic fiunt fulgura, et aliquando totum fulmen, evacuata nube, descendit ; et sic dicuntur propter proprietatem regionum et fortitudinem gentium Ciclopes fabri Iovis.

259* TELA : picula ; REPONUNTUR : retro conduntur ; FABRICATA : facta.

259 esse *ex esse esse ms.* < in > nubi] nubi *ms.* fulgura] fulgetur *ms.* | 259* FABRICATA *ex FABRICA ms.*

I 253-254

Ayant fait ces promesses, Jupiter voulut détruire le monde par le feu, mais il craignit de brûler gravement le ciel, et il repensa qu'il était fixé par les destins que le monde finirait une autre fois par le feu, quand il arriverait à son terme, d'où le vers chanté par l'Église⁹ : « Quand tu viendras juger le siècle par le feu ».

I 259

Les Cyclopes sont des peuples très forts et à cause de cette force ils sont, dit-on, les forgerons de Jupiter, qui habitent près d'une région naturellement très chaude et près d'une autre qui est froide ; aussi, lorsqu'une chaleur inhabituelle est contenue dans une humidité exceptionnelle, elle a toujours tendance à monter et, comme elle en est empêchée par l'eau, elle lutte, provoque le tonnerre et, parce que toute vigueur accumulée prend de l'importance quand elle s'est dispersée d'elle-même, lorsque le feu par la vigueur de l'eau est amassé en foudre, comme donc dans le nuage il est plus faible à un endroit qu'aux autres, il faut qu'il éclate : ainsi il y a des éclairs, et parfois la foudre entière, évacuée du nuage, descend : c'est ainsi que les Cyclopes, à cause des caractéristiques de ces régions et de la force de ces nations, sont dits forgerons de Jupiter.

9 Il s'agit d'un vers du chant grégorien chanté lors de l'absoute (ou « dernier adieu »), à la fin de la liturgie des obsèques.

I 260-261

De principio diluvii

Diversa dicitur ab igne, quia primo voluit destruere mundum per ignem, nunc vult per aquam; et aqua et ignis sunt diversa elementa et sic pena diversa.

260-262*

260 *DIVERSA* : varia; *SUB UNDIS* : in aquis. 261 *PERDERE* : destruere; *DIMITTERE* : mittere. 262 *AQUILONEM* : illum ventum; *CLAUDIT* : includit; *ANTRIS* : foveis.

I 263

Eolus dicitur esse rex ventorum et propter hoc dicit Eolus, quia dicitur cohercere ventos.

263-264*

263 *FUGANT* : fugiendo ducunt; *FLAMINA* : flatus. 264 *EMITTIT* : extramittit; *NOTHUM* : et illum ventum; *NOTHUS* : ventus; *EVOLAT* : extra volat.

I 265-269

[1] Fabula talis est : cum Iupiter venisset de mutatione Lichaonis, quem mutaverat in lupum, et mundum vidisset pessimum, concilium suum vocavit, et tractaverunt pariter dei de destructione mundi vocavitque Iupiter omnes pluvias celestes et fugavit omnes ventos qui pluvias repellebant. [2] Et emisit Notum qui pluviosas nubes adduxit super terram, et postulavit fratrem, fratrem Neptunum deum maris; et iste frater omnes amnes sibi subditos convocavit, et mediantibus illis aquis totus mundus periit et solus remansit Deucalion et Pirra, de quibus postea dicitur.

265-269*

265 *TERRIBLEM* : terrore plenum; *PICEA* : nigra; *CALIGINE* : obscuritate; *VULTUM* : os. 266 *GRAVIS* : ponderosa; *NIMBIS* : pluviis; *CANIS* : canutis; *UNA CAPILLIS* : aqua pluvie. 267 *FRONTE* : sua; *NEBULE* : nubes; *RORANT* : distillant; *PENNEQUE* : plume et; *-QUE* : et. 268 *UTQUE* : postquam et; *MANU* : sua; *PENDENCIA* : pendula; *NUBILA* : nubes; *PRESSIT* : compressit. 269 *FRAGOR* : strepitus; *FUNDUNTUR* : emittuntur; *NIMBI* : pluvie.

261* *DIMITTERE*] *DIMITTE* *ms.* | 265-269.1 *repellebant*] *repellabant* *ms.* 265-269.2 *Notum*] *votum* *ms.*

I 260-261

Le commencement du déluge

Il est dit « différents » du feu, parce que Jupiter voulut d'abord détruire le monde par le feu, et maintenant il veut le faire par l'eau, or l'eau et le feu sont des éléments différents et ainsi les peines sont différentes.

I 263

On dit qu'Éole était le roi des vents, c'est pourquoi il dit « Éole », parce que, dit-on, il contenait les vents.

I 265-269

[1] La fable est la suivante : comme Jupiter revenait après la métamorphose de Lycaon, qu'il avait changé en loup, et comme il avait constaté que le monde était plein de méchanceté, il convoqua son conseil et les dieux traitèrent ensemble de la destruction du monde. Jupiter appela toutes les pluies du ciel et poussa tous les vents qui chassaient les pluies devant eux. [2] Il fit sortir Notus, qui amena les nuages de pluie au-dessus de la terre ; il manda son frère, son frère Neptune, dieu de la mer, et ce frère convoqua tous les fleuves qui lui étaient soumis et le monde entier périt, submergé par ces eaux : il ne resta que Deucalion et Pyrrha, dont il est question ensuite.

I 270-271

Yris nichil aliud est quam radius solaris inclusus in nube aquosa, unde dicitur noncia Iunonis, quia Iuno est planeta humidus, et quia arcus celi qui est Yris apparet contra pluviam, dicitur nuntia Iunonis.

270-272*

270 NUNCIA : ancilla ; IUNONIS : illius dee. 271 YRIS : arcus celi ; ALIMENTAQUE : nutrimenta et ; AFFERT : aportat. 272 STERNUNTUR : agravantur ; SEGETES : blade ; DEPLORATA : valde plorata ; COLONIS : cultoribus.

I 273

[1] Historiace intelligitur sic : com deus cognovisset maliciam multiplicatam inter filios Ade, deus, videns hoc, penituit secundum multitudinem materie sue fecisse hominem, unde ad Noe venit et iussit eum facere archam et spacio magno temporis fecit Noe archam. [f. 56v] [2] Post hoc iste Noe com familia sua solus iustus inventus est et precepto Domini intravit archam com uxore sua et tribus filiis suis com uxoribus suis et inundavit diluvium, et facta sunt universa perdita, excepto uno paro de quolibet animali que per archam salvata sunt, et sic hystoriace supradicta intelliguntur.

273-275*

273 VOTA : desideria ; -QUE : et ; IRRITUS : vanus. 274 NEC : et non. 275 CERULEUS : albus ; FRATER : Neupturnus ; UNDIS : aquis.

I 276-280

Quomodo Neptunus emisit aquas in diluvio

276-280*

276 HIC : Neuptunus ; ANNES : aquas ; TECTA : domos ; TYRANNI : domini sui. 277 HORTAMINE : prece. 278 EFFUNDITE : demonstrate. 279 OPUS : necesse ; MOLE : ponderositate. 280 FLUMINIBUS : fluctibus ; IMMITTITE : relaxate ; HABENAS : lora.

273.1 Historiace] hisoriace *ms.* filios] fidelios *ms.* | 273.2 quolibet *ex* quolibet uno *ms.*

I 270-271

Iris n'est rien d'autre qu'un rayon du soleil enfermé dans un nuage aqueux, c'est pourquoi on dit qu'elle est la messagère de Junon, parce que Junon est une planète humide et que l'arc-en-ciel qui est Iris apparaît en face de la pluie ; elle est dite messagère de Junon.

I 273

[1] Selon l'histoire voici ce que l'on comprend : comme Dieu avait constaté que la méchanceté se multipliait parmi les fils d'Adam, Dieu, voyant cela, se repentit d'avoir fait l'homme selon la plénitude de sa propre matière. C'est pourquoi il vint trouver Noé et lui ordonna de fabriquer une arche. Noé mit longtemps à fabriquer l'arche [f. 56v]. [2] Ensuite ce Noé avec sa famille fut le seul juste trouvé (sur la terre) : sur l'ordre du Seigneur il entra dans l'arche avec sa femme, ses trois fils et leurs femmes ; alors le déluge inonda (le monde) et toutes les créatures furent conduites à leur perte, excepté une paire de chaque animal, qui furent sauvés grâce à l'arche : c'est ainsi qu'historiquement on comprend les récits ci-dessus.

I 276-280

Comment Neptune fit tomber les eaux en déluge

I 281

IUSSERAT : ita deus maris iussit fluminibus suis ut redirent, sed tandem recesserunt et omnibus suis fontibus viam fluendi relaxaverunt.

281-282*

281 HII REDEUNT : omnes regrediuntur. 282 DEFRENATO : non frenato ; VOLVUNTUR : girantur ; EQUORA : maria.

I 283

Nepturnus dicitur habere tridentem, id est virgam triplicis potestatis, propter tres proprietates aque, que est nabilis, labilis et potabilis. Penetralia dicuntur loca ubi antiquitus ponebantur exta sacrificiorum vel etiam ipsa sacrificia.

283-284*

283 IPSE : ne ; TRIDENTE : virga ; AT ILLA : et terra. 284 INTREMUIT : tremitem dedit ; MOTUQUE : suo et ; PATEFECIT : apparuit.

I 285-287

Quia, quando diluvium inundavit universa, aque altitudine oppressa fuerunt.

285-291*

285 RUUNT : vadunt. 286 -QUE SATIS : et seminibus ; ARBUSTA : arbores ; SIMUL : pariter ; PECUDESQUE VIROSQUE : animalia et homines et. 287 TECTAQUE : domos et ; -QUE : et ; PENETRALIA : loca privata. 288 QUA : aliqua ; MANSIT : remansit ; -QUE : et. 289 INDEIECTA : id est devastata ; ALCIOR : profundior. 290 UNDA : aqua ; -QUE : et. 291 IAMQUE MARE : ex quo diluvium inundasset ; TELLUS : terra ; NULLUM : non ullum ; DISCRIMEN : divisionem.

283 nabilis] inabilis *ms.* labilis] stabilis *ms.* | 288* MANSIT] REMANSI *ms.*

I 281

IUSSERAT (« il avait ordonné ») : ainsi le dieu de la mer ordonna à ses fleuves de revenir ; finalement ils s'en retournèrent et permirent à toutes leurs sources de se déverser.

I 283

On dit que Neptune porte un trident, c'est-à-dire un bâton au pouvoir triple, parce que les eaux ont trois propriétés : on peut nager dans l'eau, elle coule, et on peut la boire. On parle de lieux retirés parce que dans les temps anciens on y déposait les entrailles des animaux sacrifiés ou ces animaux eux-mêmes.

I 285-287

Parce que, quand le déluge inonda tout, les eaux furent poussées par leur montée.

I 292

LICTORA PONTO deficiebant quia lictus est illud solum quod aquas lustrat, vel pratum quod est iuxta aquas et, quia ubique terra mari operta erat, DEERANT LICTORA PONTO.

omnia pontus] Construe : OMNIA PONTUS ERAT ; PONTUS ERAT OMNIA, et ita pontus regitur ex vi copule, vel sic : OMNIA ERANT PONTUS.

292* OMNIA : per omnia loca ; PONTUS : mare ; DEERANT : deficiebant ; QUOQUE : certe ; PONTO : mari.

I 293

ANCHORA dicitur ab *an-*, quod est *circus*, et *ciros*, quod est *manus*, quia circumcirca manu agitur et eradicatur.

I 293-294

Com diluvium inundavisset, terra et mare non erant divisa, quia mare obruerat totam terram, unde accidit quod quidam hominum ascendebant montes, alii sedebant in navibus ad hoc, ut mortem effugerent.